
45027 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 7-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  15 maggio 2019, n. 861 
Applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato (art. 42 comma 8 D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.) e 
Variazione al Bilancio di Previsione 2019 e Pluriennale 2019-2021 (art. 51 D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.). 
Restituzione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri del residuo non utilizzato ai sensi dell’art. 15, comma 
3, della L. 482/1999. 

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
professionale, Dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria predisposta dall’istruttore amministrativo del 
Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo studio, confermata e fatta propria dalla Dirigente della Sezione 
Istruzione e Università, riferisce quanto segue: 

Premesso che, 

con Legge 15 Dicembre 1999, n. 482 “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche in 
attuazione dell’articolo 6 della Costituzione e in armonia con i principi generali stabiliti dagli organismi europei 
e internazionali, si promuove la valorizzazione delle lingue e delle culture delle comunità storiche parlanti 
idiomi ascritti a varie famiglie linguistiche (albanesi, germaniche, greche, neolatine e slave) presenti entro 
i confini della Repubblica italiana e diversi dall’italiano, lingua ufficiale dello stato e tutelate dalla suddetta 
legge; 

ai sensi degli articoli 9 e 15 della legge n. 482 del 15 dicembre 1999, il Dipartimento per gli affari regionali cura 
la ripartizione dei fondi per il finanziamento annuale del progetti in loro favore presentati dalle amministrazioni 
statali e dagli enti locali; 

ai sensi dell’art. 17 della legge n. 482 del 15 dicembre 1999 è stato emanato il Regolamento di attuazione 
della legge, approvato con Dpr. n. 345 del 2 maggio 2001, che all’ art. 8 prevede la stipula di protocolli d’intesa 
in relazione alle procedure di finanziamento 

Rilevato quanto disciplinato nel protocollo d’intesa stipulato tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri 
- Dipartimento per gli affari regionali e la Regione Puglia in data 17 luglio 2002, con cui si definiscono le 
procedure per consentire un’adeguata istruttoria al fine dell’erogazione dei finanziamenti in ordine ai 
programmi di intervento nella materia presentati dagli enti individuati dall’art. 8, comma 3 del regolamento 
di attuazione (DPR n. 345/2001), e determinando che l’assegnazione delle somme spettanti viene effettuata 
dalia Presidenza del Consiglio dei Ministri direttamente alla Regione Puglia, che si impegna al trasferimento 
delle stesse ai soggetti legittimati individuati nel rispetto delle procedure previste dall’art. 15 della L. 482/1999; 

Preso atto della istruttoria relativa ai fondi assegnati alla regione Puglia con DPCM 6 agosto 2014 in materia di 
tutela delle minoranze linguistiche storiche dell’esercizio finanziario 2014 pari a € 57.829,00 

Visti 

L’Atto Dirigenziale n. 80 del 06/12/2016, relativo ai “Finanziamenti statali di cui alla L. 482/99, artt. 9 e 15, 
relativi ad esercizio finanziario 2014, per la realizzazione del progetto per la tutela delle minoranze linguistiche 
storiche” con cui, preso atto dei progetti presentati dall’Amministrazione Provinciale di Foggia, dall’Unione 
dei Comuni della Grecia Salentina e dal Comune di San Marzano di San Giuseppe, si procedeva al relativo 
impegno di spesa; 

l’Atto Dirigenziale n. 95 del 12/12/2017, “Finanziamenti statali di cui alla L. 482/99, artt. 9 e 15, relativi adesercizio 
finanziario 2014, per la realizzazione del progetto per la tutela delle minoranze linguistiche storiche” con cui, 
preso atto delle rendicontazioni presentate dagli enti beneficiari in base alle disposizioni del regolamento 
di attuazione e del protocollo d’intesa, si procedeva al saldo della liquidazione e alla determinazione delle 
somme residue non utilizzate pari a € 989,00. 

Considerata 

la Circolare Ministeriale recante le linee guida per la predisposizione per le richieste di finanziamento da parte 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


45028 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 7-6-2019                                                 

 

 

 

 

 

delle Amministrazioni territoriali e locali ha previsto, all’art. 4, che in caso di eventuali economie di spesa e/o 
somme non utilizzate, prescindendo dall’annualità per la quale è stato disposto il finanziamento, le Regioni 
devono provvedere in tempi rapidi alla restituzione delle suddette somme 

Tenuto conto che 

In seguito alla presa d’atto della necessità di effettuare la restituzione delle somme vincolate si è proceduto al 
disimpegno della somma di € 989,00 dal capitolo di spesa 916050 “Erogazione fondi statali per la tutela delle 
minoranze linguistiche, L 482/99”per insussistenza, in sede di ricognizione dei residui passivi dell’esercizio 
finanziario 2017 effettuato in data 28/02/2018, come da Allegato B2 “Bilancio Vincolato” - Dipartimento/ 
Sezione 62.10 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009; 

Visto l’art. 42, comma 8, e l’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Rilevato che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

Viste 

la legge regionale del 28 dicembre 2018, n. 67 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 
e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2019)” 

la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2019 e bilancio pluriennale 2019-2021”; 

Considerato, inoltre, 

la deliberazione n. 95 del 22.01.2019 “ di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale, relativo al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 
2019-2021, come da articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 770 del 24/04/2019, di Determinazione del risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio 2018 sulla base dei dati contabili preconsuntivi; 

le disposizioni del D. Lgs. 118/2011, e in particolare l’art. 4 (Piano dei conti integrato) e l’art. 7 (Modalità 
di codificazione delle transazioni elementari), impongono l’articolazione delle unità elementari del bilancio 
finanziario gestionale in considerazione alla specificità dell’attività svolta, fermo restando la riconducibilità 
delle predette voci alle aggregazioni previste dal piano dei conti integrato comune, e il divieto dell’adozione 
del criterio della prevalenza; 

Si rileva, per quanto sopra premesso, la necessità di: 

− istituire un nuovo capitolo di spesa al fine di consentire l’adozione degli adempimenti contabili connessi 
alla restituzione della somma residua del finanziamento vincolato relativo all’esercizio finanziario 2014 
e destinato ai progetti per la tutela delle minoranze linguistiche storiche; 

− applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato per l’importo complessivo di € 989,00, ai sensi dell’art. 
42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, per la successiva iscrizione in termini di competenza e cassa sul 
Capitolo di nuova istituzione, come meglio specificato nella sezione della “Copertura finanziaria ai sensi 
del D.Lgs.vo n. 118/2011; 

approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto; 

autorizzare la Dirigente della Sezione Istruzione e Università ad adottare i successivi provvedimenti di impegno 
e di liquidazione; 

https://D.Lgs.vo
https://ss.mm.ii


45029 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 7-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

ione 
Piano de i 

VARIAZIONE 

C.R.A. CAPITOLO 
Programm 

Conti 
Esercizio Finanziar io 2019 

a 
Finanziario 

Titolo 
Competenza Cassa 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMM INISTRAZIONE + €989,00 €0 ,00 

C.N.1. 
" Fondi statali per la tutela delle minoranze 

62.10 u linguis ti che. L.482/99 . Rest ituz ion i ai sensi del 5.2.1 U.1.9 .99.1 + € 989,00 + € 989,00 
DPR n. 345/2001" 

66.03 U1110020 
FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE A 

20.1.l U.1.10.1.l €0,00 - € 989,00 
DEFICIENZE DI CASSA (ART.51, L.R. N. 28/2001) . 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari, 
garantendo il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle 
disposizioni di cui alla L. n.145/2018, commi 819 a 843, dalla nota n. 269 del 22/02/2019 del Direttore di 
Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro nel limite complessivo degli 
importi attribuiti a ciascun Assessorato dall’Allegato “B” della DGR n. 161/2019. 

COPERTURA FINANZIARIA D. LGS.VO 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato presunto per 
l’Importo complessivo di € 989,00, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal 
D.Lgs. n. 126/2014, formatosi nell’anno 2016 su risorse rivenienti da residui di stanziamento anno 2014, 
e la relativa variazione, per il corrente esercizio finanziario 2019, in termini di competenza e cassa, previa 
istituzione di un nuovo capitolo di spesa collegato al capitolo di entrata 2039610, al Bilancio di previsione 2019 
ed al Bilancio pluriennale 2019-2021, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio gestionale 
approvato con DGR n. 95 del 22.01.2019, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come di seguito 
riportato. 

BILANCIO VINCOLATO - VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari, 
garantendo il rispetto del vincoli di finanza pubblica e garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle 
disposizioni di cui alla L. n.145/2018, commi 819 a 843, dalla nota n. 269 del 22/02/2019 del Direttore di 
Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro nel limite complessivo degli 
importi attribuiti a ciascun Assessorato dall’Allegato “B” della DGR n. 161/2019. 

La spesa di cui al presente provvedimento, pari complessivamente ad € 989,00 corrisponde ad OGV che 
saranno perfezionate nel 2019 mediante impegno da assumersi con atto dirigenziale della Dirigente della 
Sezione Istruzione e Università. 

Sulla base delle risultanze istruttorie, L’Assessore all’Istruzione e Diritto allo Studio, propone l’adozione del 
conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi della l.r. n. 7/1997 art. 
4 comma 4. 

LA GIUNTA REGIONALE 

UDITA la relazione ed esaminata la proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro, - Politiche per il lavoro, 
Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione professionale che si intende qui integralmente riportata. 

VISTE le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dall’istruttore amministrativo del Servizio 
Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo studio, e dalla Dirigente della Sezione Istruzione e Università, che ne 
attestano la conformità alla legislazione vigente; 
a voti unanimi espressi nei modi di legge: 

https://SS.MM.II


45030 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 7-6-2019                                                 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

DELIBERA 

1) Di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro; 

2) Di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, 
come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

3) Di approvare la variazione al bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario, con l’applicazione 
dell’avanzo di amministrazione vincolato ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e iscrizione 
in termini di competenza e cassa sul Capitolo di nuova istituzione per l’importo di € 989,00 cosi come 
specificato in narrativa e nella sezione “Copertura finanziaria” del presente provvedimento; 

4) Di approvare l’Allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto; 

5) Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare la suddetta variazione in termini di 
competenza e cassa al Bilancio regionale 2019 e pluriennale 2019-2021, approvato con L.R. n. 68/2018, 
al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 95/2019, 
ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, così come 
indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento; 

6) Di incaricare, dopo l’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria di 
trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art.10 comma 4 del D.Lgs n.118/2011; 

7) Di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini 
di spazi finanziari, garantendo il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e garantendo il pareggio di bilancio 
in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n.145/2018, commi 819 a 843, dalla nota n. 269 del 22/02/2019 
del Direttore di Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro nel 
limite complessivo degli importi attribuiti a ciascun Assessorato dall’Allegato “B” della DGR n. 161/2019; 

8) Di disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi, necessari per impegnare e liquidare la 
predetta somma, provvederà la Dirigente della Sezione Istruzione e Università con determinazioni da 
adottarsi nel corso del corrente esercizio finanziario 2019; 

9) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                 SILVIA PIEMONTE  MICHELE EMILIANO 

https://all�art.10


45031 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 7-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

llegmo El/ 

Allegato delibera di var iazione del bilancio ripo rta nte i dat i d'i nteresse del Tesor iere 

data : ..• ,/ ..... / ....... n. pro tocoll o ........ .. 

Alleg11to 11. 8/ 1 
:11 O.Lgs I 18/2011 

Rii . delib era della Sezione Ist ruzione e Università del ... 29/ 04/ 2019 ... n, 20 (PARTE INTEGRANTE) 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOlO 

MISSIONE 

Programma 
Titolo 

Tot<11e Proenimr,v 

TOTAU MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

TOTALI GENERALE DELLE USCITE 

m o l o , TIPOLOGIA 

moto 

Tipoloti• 

TOTALE m OLo 

TOTA LE VARIAZJONI IN ENTRATA 

TOTALE GENERALf DELLE ENTRATE 

DENOMINAZIONE 

Tlltek, e volo, i1101ione dei ffrii e attivitò culluroll 

Alt M l ÌI <:ull ur. 11 .-. ln tl'r v.-.nti d1~n / ne l !il!tlor<o. o, 1t ur a11' 

SPfil!CO Ue nt ì 

PYoar•mm,2 • Atu 111ti cult ur.tli e intetvfflU d1~rs i nel 

s1more cultu11!e 

Tuttlo, vo/oriua1/on, d,d beni, attfv irO cultura li 

DENOMINAZIONE 

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO 

SPESE 

prevmone d , CiHH 

residui presunti 
previsione dl comp,Herua 
pnvi,lone dl cassa 

rl'sldul pruuntl 
previsione di compe1eru1 
previsione d ( asu 

ruldu l prnunl l 

prevision e di compet.-.nu 

previsione di uua 

residui presunti 

previsione di cassa 

ENTRATE 

res idul p1Munt / 
previsione d1 comp,etrnra 
previsione d1cun 

residui pruunl i 

previsione di competerua 
previsione di c:uw 

resldu ip ruunl l 
prev!,hme di compettma 
previsione di CHI.I 

re,i dul presunt i 
previsione di compete nn 
11rev!slone di c:usa 

PREVISIONI AGGIORNATEt-- -- --~'•cc••ccAZ,clO""N'--I -----I 
ALLA PRECEOfNTE 

PREVISIONI 

AGGIORN ATE AUA 

DELIBERA IN OGGITTO 
ESERCIZIO 2019 

VARIAZIONE. DELIBERA 

N, M U • ESEROZlO 2019 

0,00 
0,00 
0,00 

o.oo 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

PREVISIONI AGGIORNA TE 

ALLA PRECEDENTE 

VA RIAZIO NE• DELIBERA 

N .• .. - ESERCIZIO l019 

0,00 
0.00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
000 

in1urm=ntt1 

( 989,00 
e 989,oo 

(9 89,00 
( 989,00 

( 989,00 
C 989.00 

( 989,00 

C 989,00 

(98 9,00 

C 989,00 

In aumento 

(9 89,00 
(9 89,00 

(989 ,00 

(989 ,00 

(989 ,00 
C 989,00 

(989 ,00 
(98900 

In dimlnw:IOM 

e 989,oo 

( 989,00 

VARIAZION I 

In dimlnw lone 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

PREVISIONI 

AGGIO RNATE AUA 

OELISERA IN OGGmo 

ESERCIZIO 2019 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
000 

SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA' 
Il presente allegato èpompos o da 
n° :-/4 fogli. 

Il Dirige · zione 




